rois termes de lad. ville d’Amiens tant seulement. 
Et est ceste vendicion faicte moiennant le somme 
de soixante et une livres et quatre solz monnoie 
ad present courant que lesd. conjoins vendeurs en 
ont congnut et confessé avoir eu et receu comptant 
en nostre presence dud. Jehan Boulon, acheteur, 
dont ilz se sont tenus et tiennent pour content 
avec de .xvj. s. pour le vin du marchié et en ont 
quittié et quittent led. acheteur, sesd. hoirs aians 
cause et tous aultrez a qui quittance en appartient. 
Promettans lesd. conjoins recongnoissans lad. 
demiselle Jehenne auctorisee conme dessus 
par leurs foy et sermens que jamais contre lad. 
vendicion et choses dessus dites ilz ne yront ne 
soufreront aler en aucune maniere ; anchois lad. 
vendicion garandiront, feront, souffiront et laisront 
joir enterineront et accompliront de point en point 
bien et loialment par le maniere dite. Et a tout ce 
dessus dit tenir, garandir, faire, souffrir et laissier 
joir, enteriner et accomplir bien loialment conme 
dit est. Et pour rendre et reserver tous coulz et frais 
donmaiges et interestz qui s’en porroient ensivir, 
ont lesd. conjoins vendeurs obligié et obligent icelle 
demiselle auctorisee conme dessus pour le tout tous 
leurs biens et heritages et de leurs hoirs pressens et 
advenir. Renonchans lesd. conjoins vendeurs, lad. 
demis. auctorisee conme dit est, par leurs dite foy 
et sermens a tout ce qui aidier et valoir leur porroit 
a aller encotre. Laquelle maison, louage, estable, et 
appendences led. Jehan Boulon acheteur pour ce 
|20v| comparant en sa personne par devant nous, a 
promis et creanté qu’il ne le mettera ne transportera 
en main morte ne d’autrui que ce ne soit taillable et 
justichiable a lad. ville d’Amiens. Et que tant qu’il le 
tenra il en paiera tailles, mises, assis et subvencions 
touteffois que on taillera en icelle ville d’Amiens. Et 
a ce le obliga il heritablement. En tesmoing de ce etc. 
le premier jour de février l’an mil IIIIc cincquante 
devant sire Pierre Demay, maieur d’Amiens, presens 
Simon d’Ippre, Thiebaut du Gard, eschevins. 

Registres aux contrats. Exemple d’acte de vente 
d’un cellier (cave) 

- 1474, 19 février. - Vente par Pierre de Bailly 
à Jehan Gromolu de la moitié d’une cave. Les 
enseignes et les personnes citées permettent de 
localiser le fonds rue du Cange (rue du Bloc) à 
l’emplacement de la maison n° 2794 de 1776, n° 3 
rue du Bloc en 1818.

R. AC Amiens, FF 7, fol. 60v. 

Comparut en sa personne Pierre de Bailly, 
marchant demourant aud. lieu d’Amiens, et a 
recongnut que pour son prouffit apparant il avoit 
et a vendu, cedé, transporté et delaissié et par ces 
presentes vend[icions] etc. bien et justement etc 
a Jehan Gromolu, orfevre demourant aud. lieu 
d’Amiens, la moictié d’un chelier qui paravant 
ceste presente vend[icion] appartenoit aud. de 
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Bailly, vendeur a cause de son acqueste et auquel 
on aloit et entroit par la maison d’icelluy vendeur, 
duquel chelier la moictié s’estend et comprend au 
dessoubz des maisons dud. Gromolu et de Jehan 
du Friez aussi orfevre et l’autre moitié moictié au 
dessoubz de la maison dud. vendeur. Ou milieu 
duquel chelier avoit et a ung gros piler estraier de 
pierre sur lequel reposent les ogives et ardoubleaux 
de la vaulte d’icelluy chelier. Pour de lad. moictié de 
chelier estant au dessoubz desd. maisons d’iceulx 
Gromolu et du Friez ainsi que ce se comporte et 
estend, tenant d’un costé au chelier et maison de la 
vesve et hiretiers de feu Pierre Lartagie, d’autre costé 
a la maison ou pend le candellier d’or appartenant 
a la vesve Jehan Hardoul et qui se comprend 
d’autre part jusques ou milieu dud. piller estrayer. 
Et en laquelle moictié porra faire led. Gromolu 
une montee et deschente par sa maison ou bon luy 
samblera, joyr, user et possesser doresnavant par 
led. Gromolu, acheteur, ses hoirs et ayans cause 
hiretablement et a tousjours sans quelque charge ou 
redevance de cens ne autre chose. Ceste vente faicte 
moiennant le somme et pris de quarante huit livres 
monnoie courant a Amiens, vingt patars pour la 
livre que led. recongn’ vendeur en a confessé avoir 
eu et receu dud. Gromolu, acheteur, d’autre etc. Et 
l’en a quicté etc. Et aussi parmy ce que led. Gromolu 
aussi comparant par devant nous a delaissié et s’est 
deporté et deporte au prouffit d’icelluy Pierre, 
vendeur, et des possessions de sa maison la ou il est 
demourant ou pend pour ensengne des croissans, 
d’une petite place et lieu enclavee en une petit 
chambre appartenant audit vendeur estant au 
dessus de sa salete, contenant de cincq a six piez 
de long et de quatre a cincq piez de large de le 
haulteur d’icelle petite chambre en laquelle place 
et lieu, ledit Gromolu souloit mectre son charbon 
qui empeschoit et gatoit la chambre d’icelluy Pierre 
en quoy estoit et est comprinse une petite montee a 
cincq ou six pas servant a deschendre de la chambre 
de derriere dud. Gromolu au retrait et latrine de 
sad. maison qui demourra en l’estat qu’elle est ad 
present au prouffit dud. Gromolu et a l’usaige de 
sad. maison. Et si sera tenus icelluy Gromolu, de 
faire faire du tout a ses despens ung mur d’espais et 
nature souffisant entre lad. moictié de chellier acheté 
par led. Gromolu et l’autre moictié qui demourra 
et demoere aud. vendeur du long led. chellier a 
l’endroit du milieu dud. piller qui sera et demourra 
commun ausd. Gromolu et de Bailly. Et aprés icelluy 
mur fait, seront tenus iceulx Gromolu et vendeurs 
et les possesseurs de leurs dites maisons le retenir 
et entretenir doresnavant a despens communs. 
Promettans etc. ad ce tenir, entretenir, garandir etc. 
Ont lesd. parties et chascune d’elle pour tant que 
touchier luy peut obligiez leur hiretages. Lesquelles 
moictié de chelier, pieche, place et lieu lesd. parties 
ont promis bailler etc. Du XIXe jour de février l’an 
mil IIIIc LXXIII d[evant] le maieur, presens maistres 
Athoine Cauquet et Jehan le Clerc, eschevins